Unde Augustinus de blasphemia Spiritus (serm. 71, n. 37) : « Spiritus in sancta Ecclesia etiam isto tempore, quo velut area cum palea triunrat, sic operatur, ut nullius veram confessionem aspernatur,

(64) Videlicet deesse subvertet, aut simile aliud verbum.

nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos su-
gat, ut etiam per illorum ministerium probos col-
ligat.

**CAP. LI. Quod per malos predicatores bona prædica-
tio audienda est.**

De malis prædictoribus ait Augustinus in homilia 44 (tract. 46, n. 6) super Joannem : « Multi in Ecclesia commoda terrena sectantes, Christum tamen prædicant, et per eos vox Christi auditur, et sequuntur oves, non mercenarium, sed vocem pa-
storis per mercenarium. Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos. Scribe, inquit, et Pharisæi super cathedram Moysi sedent, quæ dicunt facite : quæ autem faciunt facere nolite (Matth. xxii, 2). Quid aliud dixit, nisi per mercenarios vocem pasto-
ris audire? quod mercenarius male facit non prædi-
cat de cathedra Christi. Inde loquit, unde mala facit,
non unde bona dicit. Botros inter spinas caute lege,
ne, dum queris fructum, laceres manum. Cum au-
dis bona dicentem, non imiteris mala facientem. » Item in eodem (ibid., n. 6) : « Veritas est Christus, veritas a mercenariis occasione annuntietur, veritas a filiis veritate annuntietur. Per linguas enim mercenariorum et aliorum Christi gloria dissimetur,
dum sive occasione, sive veritate, Christus annun-
tiatur. » Item Augustinus in homilia de tribus mor-
tuis suscitatis : « Si volueris apud Dominum me sic
defendere, ut dicam : Domine, vidi male viventem
illum clericum tuum; et ideo vixi male, nonne di-
cturus est : Serve nequam, nonne a me audieras : Quod dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite? (Matth. xxiii, 3.) Qui sequitur in alium, non querat
sibi patronum ad causam malam. » Item in eodem : « Qualisunque sim, aream Dominicam defendo,
pro illa clamo. Tu quis in ea sim nolo cures, ven-
tilabrum exspecta; act si curare vis, soli cum lite
curare, ut possis fratrem curare. » Item Gregorius : « Nemo hoc in loco me despiciat propter me; quia
sæpe evenit ut persona potens famulum despectum
habeat, cumque per eum suis forte vel extraneis
liquid responsum mandat, non despicitur persona
loquentis servi, quia soratur in corde reverentia
mittentis domini, nec pensant qui audiunt per quem,
sed quid a quo audiant. »

**CAP. LII. Quod baptisma, etsi a pagano detur, non est
iterandum.**

Et ut haec de bona prædicatione malorum susci-
pienda sufficient, videamus de baptismo, si dum
ministratur a malo, sit verum et fructuosum, etiam si
cogniti fuerint peccatores vel heretici. Hoc enim
sacramentum, quia magis est necessarium, latius
quam alia est extensum, etiam ad laicos; et si con-
tingat, vel si necesse sit, etiam ad paganos. Ut enim
in ecclesiastica reperitur historia, cum Alexander
episcopus Alexandriæ Petri martyris diem celebra-
ret, post expleta solemnia, vidit super oram maris
fædum imitantum, ut fieri solet, episcopum, et ea

A quæ in Ecclesia geri mos est. Mox eos ad se juber-
perduci, quid egissent percunctatur. Ibi rei ordinem
pandunt, baptizatos a se quosdam catechumenos
confidentur per Athanasium puerulum, qui episco-
pus fuerat simulatus. Sed ubi ex responsis eorum vi-
det secundum religiosus nostræ rituum cuncta con-
stare, statuit illi quibus integris interrogacionibus
et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari bapti-
smum non debere; sed adimpleri ea quæ sacerdotibus
mos est. Sed quia historia ecclesiastica minces
judicatur authenticæ, minus etiam authenticum vi-
detur, ut hujus pagani pueri, qui simulatus est
episcopus, baptismus ab Alexandrino episcopo ratum
videatur esse concessum, nisi quod beatus Isidorus
idem in dictis suis astruere videatur hoc modo :
« (65) Si quis per ignorantiam ordinetur antequam
baptizetur, debent ab eo baptizati iterum baptizari,
et ipse ulterius non ordinetur; sed Romanus pon-
tifex non hominem judicat qui baptizat, sed Spiritum
Dei subministrare baptismi gratiam, licet pa-
ganus sit qui baptizat. » Ex canonica auctoritate
ideo prohibetur rebaptizatio fieri, ne sanctæ Tri-
nitatis nomen, in quo baptizatum est, videatur an-
nullari.

**CAP. LIII. Quod per malos ministros etiam cognitos
baptisma rite celebretur.**

Sed ad ministros revertamur etiam malos cognitos.
Ait Augustinus in homilia 6, (tract. 6, n. 6, 7, 8)
super Joannem : « Per hanc potestatem, quam Christus
solus sibi retinuit, et in neminem ministrorum
transfudit, quamvis per ministros baptizari dignatus
sit : per hanc stat unitas Ecclesie, quæ significatur
in columba, de qua dictum est : Una columba mea,
una est matris suæ (Cant. vi, 8). Si enim transfe-
retur potestas a Domino ad ministros, tot essent ba-
ptismata quot ministri, et non staret unitas baptismi.
Quamvis ergo baptismum, sive justi tribuant, sive
injusti, non tribuitur sanctitas baptismi, nisi illi
anper quem descendit columba, de quo dictum est :
Hic est qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. 1, 33).
Petrus baptizat : hic est qui baptizat. Judas baptizat :
hic est qui baptizat. Nam si pro diversitate merito-
rum baptismus sanctus est, quia diversa sunt merita,
diversa erunt baptismata; sed quomodo, cum ba-
ptizat bonus et melior, non ideo iste accipit bonum
et ille melius, sed unum est et æquale illud quod
aceperunt; sic et cum baptizat malus ex aliquo
ignorantia Ecclesie vel tolerantia (aut enim igno-
rantur mali aut tolerantur), quod datum est unum
est, nec impar propter impares ministros, sed par
et æquale prope, hic est qui baptizat.

**CAP. LIV. Quod cum dominatis malis non solum sa-
cra menta divina non communicare, sed nec cibam
carnalem debemus sumere.**

Sed huic sententiæ videtur contrarius idem
Augustinus in homilia sua : « Sicut malus, et contin-
gal eum habere ministerium, et si homines cuius nom-

(65) Illic locus etiam sub nomine Isidori citatur a Burchardo, Ivone et a Gratiano in Decreti parte II, causa I, q. I, c. 59.

neverunt, et Deus eum novit, Deus permittit baptizari per eum qui sibi tenuit potestatem. » In quo videtur innovere, quod mali, si cogniti fuerint, baptizari non possunt. Sed ne sibi vel ceteris sanctis sit contrarius, non de quoquaque modo cognitis, qui rationalibus de causis saepe in Ecclesia tolerantur, intelligendum est: sed de ita cognitione, tanquam ultra confessis, vel ordine judiciario convictis, quibus divinum ministerium propter scandalum Ecclesie non committitur, eum quibus Apostolus nedum sacramenta communicare, sed nec cibum carnalem vult nos simul sumere. Unde Augustinus in libro De penitentia (serm. 351, n. 10): « Apostolus ait: *Nunc autem scripsi vobis non commisceri, si quis frater nominatur aut fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere.* Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare? nonne de his qui intus sunt iudicatis? De his autem qui foris sunt, Deus iudicabit. Auserte malum a vobis ipsis (I Cor. v, 11). Quibus verbis constat auferendos esse malos ab Ecclesia communionem; nec contrarium est huic loco, quod alio loco dicit Apostolus: *Tu quis es qui judicas alienum servum?* Suo domino stat aut cadit (Rom. xiv, 4). Noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel extra ordinem usurpatum iudicio; sed potius ex lege Dei pro ordine Ecclesie, sive ultro confessum, sive accusatum atque cognitum. Alioquin cur dixit: Si quis frater nominatur fornicator, nisi quia eam nominationem intelligi voluit, quae sit in quenquam cum sententia ordine judiciario atque integritate profertur? » Quapropter ita dicendum est: Si homines non neverunt malum eum ut confessum vel convictum, habita de eo cognitione canonica, id est si notabiliter et damnaliter non neverunt, baptizari permittit Deus autem quamdam damnatus sit per eum quia suo ministerio, quoniam indigna, tamen utiliter catholice. Qui damnatae sicut sibi indigna, ita aliis inutiliter ministrat; quia nullus ei debet communicare postea. Alioquin enim nisi cogniti mali in Ecclesia rite baptizare possent, cur alibi item Augustinus testaretur Joannem novisse mysterium baptismi transituram et in bonos et in malos? Quod ille novit futurum, hoc ego presens. Unde Augustinus (tract. 5, 11 et seq.): « Non dixerat Joannes Baptista potestatem a Domino in neminem, sed ministerium transiturum in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum; respiciat Domini potestatem. Quid tibi faciat malus minister ubi bonus est Dominus? Sed dicit hereticus: Non habes baptismum, quia malus dedit. Si malus est Christus, inquam, et malus mihi dedit. Video quis fuerit minister: de officiali non disputo, nolo discutere causam officialis. Fuerint homines qualeslibet; ego a Christo accepi. Non, inquit, sed ille malus episcopus te baptizavit. A Christo baptizatus sum ego: novi, quia docuit me columba quam vidi Joannes. Sunt justi ministri si volunt; sin autem voluerint esse justi qui super cathe-

B dram Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo dixit Spiritus ejus: *Hic est qui baptizat* (Joan. 1, 33). Scribat et Pharisæi, inquit, super cathedram Moysi sedent. Si fuerit justus minister, computo illum cum Paulo, qui gloriam suam non querit, dicens: *Ego plantavi, Apollo rigavit; Deus autem incrementum dedit.* Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 6). Qui fuerit vero superbus minister, cum Zabulo computatur, sed non contaminatur donum Christi, quia per illum fluit purum, per illum liquidum transit, venit ad fertilem terram. Scio quia lapis ex aqua fructum ferre non potest, et per lapideum canalem transit aqua ad areolas. In canali lapideo nihil generat, sed hortus plurimam fructum assert. Spiritualis enim virtus sacramenti ita est ut lux, et ab illuminandis pura excipitur, ut sic per inmundos transiens non coinquitetur. » Item in eodem (tract. 5, n. 18): « Dedit baptismum Judas, et non est baptizatum post Judam. Dedit Joannes, et baptizatum est post Joannem; quia qui datus est a Juda baptismus Christi erat; qui autem a Joanne Joannis erat. Non Judam Joanni, sed baptismum Christi etiam per Judæ manus Joannis dato recte preponimus (Hid.). » Item: « Quid Judas baptizat, Christus baptizat; sic ergo quos baptizat ebriosus, homicida, adulter, Christus baptizat. Non timeo illos malos, quia columbam attendo per quam mihi dicitur: « Hic est qui baptizat. » Item: « Sacramentum Ecclesie tam magnum est, ut nec homicida ministrante polluantur: sed et hoc non solum malis ministris, scilicet [sed et] laicos conceditur, si necesse sit. »

CAP. LV. Quod baptismia est ratum etiam a laicis pro aliqua necessitate datum.

Unde Gelasius cap. 17 (epist. ad episc. Luc. Brus. et Sicil.): « Diaconi abeque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi predictis fortasse officiis longius constitutis, si necessitas extrema compellat, qua et laicos Christianis hoc plerumque conceditur. »

CAP. LVI. Quod sacramenta a quovis Catholico, quoniam peccatore, ministrari possunt et consecrari, nec a bono maius, nec a malo minus perfici.

Sed quia de baptismatis sacramentis dictum est, de eucharistia videamus si vere et utiliter consecrari vel ministrari possit, a qualibet peccatore, sed tamen catholico. Unde Augustinus: « De corpore Domini intra catholicam Ecclesiam in ministerio corporis et sanguinis Domini nihil a bono maius, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis est, sed in verbo efficit Creatoris et in virtute Spiritus sancti. Si enim in merito sacerdotis, nequaquam ad Christianum pertineret. Nunc autem sicut ipse qui baptizat, ita ipse qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit caroem, et transmutat in sanguinem; credendum est enim quod in verbis Christi sacramenta conficiantur.

Cujus enim potentia creantur prius, ejus utique A verbo ad melius recreantur.

CAP. LVII. Quod non merita sacerdotum, sed officia in divinis mysteriis sunt attendenda.

Item Ambrosius De sacramentis (lib. De mysteriis, cap. 5) : « Cum Scriptura testetur quod ad Jeroboam praecepit ighis descendit de celo, rursus, precante Elia, ignis missus est qui sacrificium consumpsit, non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum. Ignis ille visibilis mittebatur, ut crederent; nobis invisibilis operatur, qui credimus. Crede ergo adesse Dominum Iesum invocatum precibus sacerdotum, qui ait : *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi et ego sum* (Matth. xviii, 20). Quanto magis ubi fuerit Ecclesia, ubi mysteria sua sunt, ibi dignatur exhibere suam presentiam. Quod si tantum valuit sermo Eliae ut ignem deponeret, non valebit sermo Christi, ut species mutetur elementorum? Sermo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, quia ipse dixit et facta sunt (Psalm. xxxii, 9), non potest ea quae sunt mutare in id quod non erant? In quo notandum est quod infra unitatem Ecclesie, non pro merito, sed pro officio sacerdotum, ad fidem astantium, sermo Christi verum efficit sacrificium, cum, ut ait Augustinus, extra Ecclesiam catholicam, apud haereticos scilicet, non sit locus sacrificii, quia eorum sacrificium prorsus irritum est.

CAP. LVIII. Quomodo in iudicio suo non improbat Deus, eos etiam habere spiritum prophetarum, qui non habent meritum prophetarum.

Unde Augustinus in tractatu Epistole Joannis, cap. 105 De malis, sed tamen catholicis sacerdotibus : « Prophetavit etiam Saul malus rex, cum etiam saeculum David persequeretur. Non ergo se jacent qui forte sine charitate habent sanctum munus Dei, sicut sanctum baptismum: sed videant qualem rationem sint habituri cum Deo, qui sanctis non sancte utuntur. Ex his erunt qui dicturi sunt: In nomine tuo prophetavimus (Matth. vii, 22). Non illis dicitur: Mentiendi, sed dicitur: Non novi vos; recedite a me qui operamini iniquitatem (ibid.). Et spiritum ergo prophetarum habuisse dicendi sunt, et non meritum prophetarum. »

CAP. LIX. Quod qui indigne offerunt hostias in altari, quamvis sint sanctae, non sanctificantur ab eis.

Unde Hieronymus in Aggæo propheta : « O popule, qui altari tantum extrecto, et diruta domo mea, hostias mihi offers in altari, et victimis ejus te sanctificari putas. Scito quoniam quidem sanctum est quod offeritur in altari, sed non tam sanctificaris ex hostiis quam ex eo quod interea mortuis operibus pollueris. »

CAP. LX. Quod in solo verbo Creatoris conficiatur corpus et sanguis Christi, qui nos redemit.

Unde etiam sancti, qui merita sacerdotum fidem nec professe nec obesse sacramentis sciunt, plerumque nec illorum mentionem faciunt; sed illius

A cuius est totum quod est optimum. Unde Ambrosius (lib. iv, cap. 5), De sacramentis: « Tanta vis est in sermone Domini, ut inciperent easce quae non erant. Terra non erat, ipse dixit et facta sunt (Psalm. xxxii, 9). Ergo, ut tibi respondeam, non erat Christi corpus ante consecrationem; calix est vini et aqua plenus, ubi verba Christi operata fuerint; ibi sanguis efficitur qui plebem redemit. Sed forte dicis: Speciem sanguinis non video; sed habet similitudinem. Sicut enim similitudinem mortis sumpsisti, ita et similitudinem pretiosi sanguinis bibis, ut nullus horror crux sit, et pretium Redemptionis operetur. »

CAP. LXI. Quod vera caro sit, quam accipimus in sacramento.

B Item Augustinus in homiliis: « Ante verba Christi quod offertur, panis dicitur: ubi verba Christi deprompta sunt, jam non panis, sed corpus Christi appellatur. » Unde Ambrosius, in libro De sacramentis: « Sicut verus est Dei Filius Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quia Filius ex substantia Patris: ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accipimus, et verus est potus, et quia idem Dominus noster Jesus Christus consors est divinitatis et corporis, et tu qui accipis divinitatem ejus substantie in illo participabis alimento. »

CAP. LXII. Quod in sacramento corporis et sanctorum Domini alio modo species videtur, et deinde teritur, alio modo res et fide manducatur.

Unde Augustinus, in homilia 26 (tract. 26 in Joann., n. 12): « Hic est panis vivus ex celo descendens, ut si quis manducaverit ex ipso non moriatur. Sed quis pertinet ad virtutem sacramenti, non ad ipsum sacramentum visible, qui manducat intus non foris, qui manducat corde, non terit dente. De celo descendit manna, sed manna umbra erat: iste veritas est. Hujus sacramentum et unitas corporis et sanguinis Christi de mensa Dominica sumitur, quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa, cuius sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium: quicunque ejus particeps fuerit (n. 18). Qui enim manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo. Hoc est ergo manducare illam escam, et potum illum bibere: in Christo manere, et illum manentem in se habere, ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio non manducat ejus carnem nec bibit ejus sanguinem, etiamsi tantæ rei sacramentum ad iudicium sibit manducet et bibat. » In quo notandum est et credendum, quia cum sacramenta alia tantum duo in se contineant, sacramentum scilicet et effectum sacramenti; istud solum tria: sacramentum, speciem illam scilicet quæ videtur, rem sacramenti, id est veritatem Dominicæ substantiam, quæ sicut de Virgine vera nata est, vera esse in eo creditur; effectum sacramenti prout quibusdam ad vitam, quibusdam ad iudicium sumitur: non enim sicut in baptismo aqua non remittatur ab aqua, et in chri-

mate oleum non mutatur ab oleo, sed id quod substantialiter fuit ante sacramentum, id etiam immutatum permanet in sacramento: non ita etiam credendum est de pane et vino qui ante consecrationem quidem sunt panis et vinum in substantia; post consecrationem vero mutata sunt, caro et sanguis Domini in eadem qua natus est de Virgine qui passus est in carne, qua sedet ad dextram Patris substantia. Unde etiam post baptizandi officium aqua ad ceteram aquam refunditur, oleum cum cetero concrematur, solum corpus Christi, sicut apparet esse quod non est, quia videtur esse panis, eum sit vera caro, sic cum videatur dentibus conteri, manibus frangi, ipse tamen Christus ab omnibus totus integer sumitur essentialiter, et vere et in celo totus et integer permanet cum Patre. Quod quomodo fieri possit, quia humanae intelligentiae residuum est, igni comburatur, quia ubi ratio deficit fides proficit: nec habet fides meritum, cui praebet humana ratio experimentum. Quod vero beatus Augustinus superius dixit (tract. 26 in Joan., n. 48) quod malus etiam si sacramentum manducet et bibat ad judicium, non tamen corpus et sanguinem Domini sumit, nisi maneat in Christo: non ideo dicit, quod a suo sacramento separari possit substantia, sed sicut Iudei corpore tenus eum cruciferunt, et verus Christus erat, sic et Christiani sacramento tenus quidem sumunt vere quantum ad veram Christi essentiam; non tamen vere quantum ad sue salutis efficientiam, ut unum sint cum ipso. Longe enim aliud est essentialiter sumi, vel videri, aliud vero spiritualiter. Unde in Evangelio: *Multi reges voluerunt videret quae vos videtis* (Luc. x., 24): non illud scilicet quod Judas vidit et tradidit, sed illud unde dixit: *Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; vidit et gavisus est* (Joan. viii., 56). Uterque enim Abraham scilicet et Judas Christum viderunt; vere quidem, sed alter corporaliter, alter spiritualiter, alter dannabiliter, alter salubriter.

Cap. LXIII. *Quod sacramentum non specie sola, sed etiam re sumendum est, ut tanquam cum Christo unum simus.*

Quod etiam Augustinus distinguens in homilia (tract. 27 in Joan., n. 4) ait: «Carnem Christi et sanguinem non edamus tantum in sacramento, quod et multi mali, sed usque ad spiritus participationem, ut in Domini corpore tanquam membra maneamus, ut ejus spiritu vegetemur.

Cap. LXIV. *Quod non nocet si mali sumunt nobiscum sacramenta, qui aut ignorantur aut tolerantur.*

Et quia prohibetur sanctum dari canibus, ne putaremus omnino malos, quos aut ignoramus, aut toleramus, a tanto sacramento arceudos, subdit (*ibid.*): «Et ne scandalizemur etiam si multi nobiscum manducant et bibunt temporaliter sacramenta, qui habebunt in fine aeterna tormenta; quia non consumit trituratio, quod purgatura est ventilatio: et in hoc saeculo necesse habemus usque in finem inter-

A malos vivere. » Unde idem contra Donatistas: « Communicatio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum. »

Cap. LXV. *Quod per ministrum reprobum, sed tamen catholicum remissio peccatorum detur.*

Ut autem sufficienter ostensum sit quod et mali sacerdotes verum corpus et sanguinem Christi, non pro merito, sed pro officio suo consecrant, et omnes mali tam ipsi quam ceteri verum corpus et sanguinem Domini manducant licet ad judicium: videamus etiam si mali possent dare remissionem peccatorum. Unde Augustinus, in libro De verbis Domini (serm. 71), n. 37: « Ita sit verbum contra Spiritum sanctum, cum ex dispersione ad congregationem, nunquam venitur: quae ad remittenda peccata accipit Spiritum sanctum. Ad quam congregationem etsi per malum clericum, sed tamen catholicum, ministrum reprobum et factum aliquis accesserit corde non factio: in ipso Spiritu sancto accipit remissionem peccatorum, qui Spiritus per reprobum ministerium probos colligat: in quo notatur, quod non ab haeretico, sed a quolibet catholico, quamvis peccatore, remissio detur peccatorum, vel in baptismate, vel in confessione per Spiritum sanctum. »

Cap. LXVI. *Quod non merito ministrorum, sed gratia et justitia Spiritus sancti solvuntur vel ligantur peccata a Deo, ut neque intra Ecclesiam sit qui in iuste admittitur, neque extra qui ab ea iuste repellitur.*

Unde Augustinus, De remissione peccatorum, ut evidenter ostenderet Dominus a Spiritu sancto, quem donavit fidibus suis, dimitti peccata, non meritis hominum, quodam loco sic ait: « Accipite Spiritum sanctum; » continuo subjungens: « Si eni remiseritis peccata, remittentur ei, » hoc est Spiritus remisit, non vos. » Proinde, sicut is quem sacerdos in Ecclesiam tollit, est tamen extra Ecclesiam, et non est de corpore; ita intra Ecclesiam est et de corpore, si quis per pastoris praejudicia compellitur foris esse. In quo ostenditur non in voluntate vel merito boni vel mali, sed ex sola gratia vel justitia Spiritus sancti solvi peccata vel ligari.

Cap. LXVII. *Quod iusta excommunicatio potius nocet excommunicanti, quam excommunicato.*

Unde idem ad Cassium [ad Classicianum]: « Illud plane non temere dixerim, quod si aliquis fuerit excommunicatus iuste; ei potius obierit, qui faciet injuriam. » Unde idem, in libro De summo bono: « Nec natura Dei potest nocere quidquam, nec natura Dei iuste nocere, nec nocere patitur quemquam. » Item ad clerum Hipponensem (epist. 78, n. 4): « Quid obest homini quod ex illa tabula [apud Aug. non vult eum recitari] vult eum rapere humana ignorantia, si de libro viventium non eum delectat [apud Aug. iniqua] humana conscientia? »

Cap. LXVIII. *Quod non solum culpa, sed etiam ordo observandus est in iudicio.*

Unde idem, in libro De penitentia, ne quilibet

dannetur pro ignorantia iudicis, ait (ser. 551, n. 10): A Noluit Deus hominem ab homine judicari ex arbitrio suspicionis, aut extra ordinem usurpatum iudicium, sed potius ex lege Dei, sed ordine Ecclesie; sive ultra confessum, sive accusatum, sive etiam convictum. » In quibus omnibus constat non pro merito, sed pro officio sacerdotis, secundum ordinem justitiae quemlibet ligari vel solvi.

CAP. LXIX. *Quod a pseudoeis epis copis potest rata haberi ordinatio.*

De ordinibus vero quod a malis sacerdotibus ministrari possint quia superioris satis dictum est: nunc vel parum dixisse sufficiat. Ait enim Leo, cap. 25: « Quod si qui clerici presidentium a pseudoeis epis copis ordinati sunt, potest rata haberi ordinatio talis. »

CAP. LXX. *Quod omnia sacramenta a peccatore, sed tamen catholico rite ministrentur.*

Et ut bene concludam omnia sacramenta a malis sacerdotibus, sed tamen catholicis posse rite ministrari, ait Augustinus contra Donatistas in libro v (cap. 20, n. 28): « Quomodo Deus exaudiret homicidam precantem, vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponunt? Quae omnia fiunt et valent tamen, etiam per homicidas, id est per eos qui oderunt fratres, et in ipsa intus Ecclesia. » Et bene determinat. Nam extra Ecclesiam, non est fides neque meritum, quid potest valere sacramentum?

CAP. LXXI. *Quod in unitate Christiana non obest malus sacerdos vel collegis bonis vel popularibus subditus.*

Unde Augustinus ad Parmenianum, libro ii (cap. 5, n. 10): « Unicuique tribuit Deus secundum cor suum. Nam, si primis temporibus non obsuerunt mali sacerdotes, vel collegis bonis, sicut fuit Zacharias; vel popularibus, sicut fuit Nathanael, in quo dolus non erat, quanto magis nihil obest in unitate Christiana epis copus malus, vel coepis copis, vel laicos bonis, cum iam illi sacerdos secundum ordinem Melchisedech, et pontifex noster sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram? Nec illud bonis obest, sed offertibus, quod verissime dictum est: *Dona impiorum non probat Altissimus* (Eccl. xxxiv, 25): non enim dixit dona eorum qui pro pace tolerant iniquos, non probat Dominus... *Sacrificia*, inquit, *impiorum execratio est Domino*. Etenim inique offerunt illa (Prov. xx). Jam supra responsum est, quia non est iniquus Christus qui pro nobis scipsum obtulit, et noster in celo mediator est: quo suam Ecclesiam gubernante bonis mali non oberrunt, qui vel ignorantur, vel pro pace tolerantur. Quorum crimina bonorum charitati in unitate omnia toleranti nihil nocerent, si forte, ea etiam cognita, iudicibus ecclesiasticis persuaderi non possent. Sacrificia ergo impiorum eis ipsis oberrunt qui impie offerunt. Nam

unum atque idem sacrificium propter nomen Domini quod invocatur et semper sanctum est, et tale cuique fit, quasi corde ad accipendum accesserit. » Et post pauca (cap. 7, n. 12): « Dicant ergo mihi cui sancto secundum salutem spiritualem obsuerit, vel in sacerdotibus vel in populo constitutus, malus atque maculatus sacerdos. Ubi erat Moyses et Aaron, ibi murmuratores sacrilegi; ubi Caiphas, ibi Simon et ceteri boni; sed sarcinam suam unusquisque portabit. » Et post pauca (cap. 8, n. 15): « In Evangelio, inquit, scriptum est: *Peccatores Deus non audit, sed si quis Deum colit et voluntatem ejus facit illum audit* (Joan. ix, 31). Ali propterea dicunt hoc, ut intelligatur epis copus malus non exaudiiri cum pro populo rogat. Quod si ita esset, non ideo tamen populus, si bonus atque fidelis est, sollicitus esse debet. Securos enim facit illos Scriptura, quae ait: *Fratres, haec scribo vobis, ut non peccatis; et si quis peccaverit ad vocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1). Non dicit, habetis mediatorem me apud Patrem, sed advocationem habetis Iesum Christum. » Et post pauca (cap. 8, n. 16, 17): « Mediator unus Dei et hominum, homo Jesus Christus, in quo nos unum sumus: sic servos unitam in vinculo pacis, nec propter malos bonus deseramus, sed propter bonos malos suffferamus, cum certum etiam sit quia peccatores Deus audit, quia Balaam propheta non de populo Israel, sed alienigena conductus ab amico (Num. 24, 1), ut populo Dei maledicaret conversus a Deo ad benedicendum cuius verba omnia bonum imprecantibus audimus et legimus, et cum aliud habeat in voto, verba tamen precantis bona sunt et pro populo exaudiuntur a Domino. Unde non mirum est, si verba bona, quae pro populo dicuntur in precibus, etsi a malis dicantur epis copis, exaudiiri tamen non pro necessitate prepositorum, sed pro devotione populorum. Verum quod scriptum est in Evangelio: *Peccatores Deus non audit* (Joan. ix, 31), non a Domino dictum, sed ab illo qui oculos corporis jam quidem restitutos habebat, sed ei oculi cordis nondum patebant. Unde ipsum Dominum alii prophetae putabant: nam cum postea cognitum Dei Filium adoravit. Ipse autem Dominus cum in templo orarent Publicanus et Pharisaeus, peccatores confidentem peccata sua magis justificatum dicit, quam Pharisaeum jaetantem merita sua. Quanquam enim justificatus desideriter esse peccator, tamen ut justificaretur orabat, et peccata confitebatur. Exauditur, justificatus est. Non desineret esse peccator nisi prius exaudiiretur peccator. Quamobrem omnem qualem peccatorem exaudiiri, sed tamen non omnem peccatorem non exaudiiri Veritas testis est. Sed objiciunt quod in Psalmo dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas et asseris testamentum meum per os tuum?* (Psal. xlix, 16.) Non intelligunt ad hoc, ut sciatis peccator sibi non professe verba quae pronuntiat, sed quod dicit ipse non facit verum tamen aliis professe quae per malos audiunt et

faciunt, ipse Dominus docet in Evangelio : Super A cathedralam Moysi sederunt Scribae et Pharisei : quae dicunt facile, que autem faciunt nolite facere (Math. xxiii, 3).

CAP. LXXII. Quod in mandatis Domini audiendis non per quem, sed quid a quo dicatur attendendum est.

Unde Gregorius : « Nemo me hoc in loco despiciat propter me, quia sepe evenit ut persona potens famulum despectum habeat, cumque per eum forte suis vel extraneis aliquod responsum mandat, non despicitur persona loquentis servi, quia scratur in corde reverentia mitterentis, nec pensant qui audiunt per quem, sed quid vel a quo audiunt. »

CAP. LXXIII. Quod omnia sacramenta, cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus.

In omnibus questionibus intelligentium admoneamus, quia scilicet omnia sacramenta, cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus, sicut verbum Dei : unde dictum est : Quae dicunt facile, quae autem faciunt facere nolite. Et revera in Ecclesia non possunt mali ministri praeddicare divinae gratiae; quia Spiritus sanctus, cum sit omnipotens, liber est ad omnia, ubi vult spirat (Joan. iii, 8), quando vult, et quomodo vult; nunc per seipsum, nunc per ministros tam bonos quam malos. Unde Apostolus : Divisiones gratiarum sunt. Unus autem Dominus, qui operatur omnia in omnibus, diridens singulis prout vult (I Cor. xii, 9); si ergo ipse omnia in omnibus; et nemo aliquid prater ipsum : Unde Dominus ad Moysem : Congrega mihi de pinguis viros et duces eos ad tabernaculum sacderis, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis (Num. xi, 16). Non dixit, auferes et trades; sed, auferam et tradam. Quoniam ne etiam merito congregandi vel ducenti eos ascriberetur, duo ex his qui descripti fuerant, ad tabernaculum non venerunt; et tamen Moyse non ducente, sicut ceteri Spiritum acceperunt. Qui licet de spiritu Moysi ablatus dicitur, nullo tamen ejus dispendio factum est aliter, quam si ardente candela centum aliæ accendantur : sed ideo dictum est, ut unus idemque Spiritus in prelates et sub-litos diffundi crederetur. Similiter et in nova gratia cum soleret tantum dari per impositionem manus, tamen adhuc loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes. Similiter, ut legitur in Dialogo Gregorii : « Non ordinante episcopo, sed lingua eius phlebotomante angelo, idiota factus est praedicator egregius. »

CAP. LXXIV. Quod malum bonis bene datur, sicut angelus Salane Paulo ad custodiam, et bonum malis male sicut Caiphæ spiritus prophetæ ad ruinam.

Sed quid mirum de bonis, cum etiam malos inspirando organum suum Spiritus sanctus fecerit? Balaam, enim esset ariolus, oriri stellam ex Jacob prophetavit; Nabuchodonosor cum tribus pueris in camino quartum similem Filio cognovit; Saul, cum David persequeretur, cum Samuele in Ramata pro-

pheta inter prophetas existit (I Reg. xix, 24). Caiphas, cum esset pontifex anni illius, de salute mundi bene prophetavit. Et quid mirum de his cum etiam Deus in ore asinus ad increpandum Balaam, verba sua posuerit? Sicut serpens homini, sic anima locuta est Balaam. Illud opus fuit diabolicum, istud angelicum. Hunc ergo Balaam canum sue potentia in ore posuit; populum quem maledicere volebat benedicere coegerit. Qnorsum hæc omnia, nisi ut credamus quia Spiritus sanctus non semper ubi dignum est, sed ubi vult, et quomodo vult, spirat? qui ad malos quidem se venire, sed non manere designans, ad bonos venire et mansionem facere denuntiat. Ergo multa merita prajudicare possunt suo gratia vel potentia, cum dicit Dominus ad Moysem de filiis Aaron : Invocabunt nomen meum super filios Israel, et benedicam eis (Num. vi, 27). Itemque in Exodo : Ego Dominus qui sacrifico vos. Unde ait Augustinus : « Sint justi ministri, si volunt. » Si autem nolunt, securum me facit magister, dicens : Quæ dixerint servate et facite (Math. xxiii, 3), non ipsi, sed ego qui sacrifico vos. Quid enim prajudicavit Samueli quod fuit Illeli discipulus et cum Ophni et Phinees, qui sub Illeli perierunt, nutritus? Quid contulit Jude, quid cum ceteris apostolis a Domino electus est? Quid Nicola, quod ab apostolis in gradu levitudo assumptus est? Paulo datus est angelus Satanae ad custodiā, Balaam vel Caiphæ prophetæ spiritus ad ruinam. Unde Augustinus in homilia 62 (tract. 62 in Job, n. 4) : « Multum interest non quid accipiat, sed quis accipiat, nec quale sit quod datur, sed qualis sit cui datur. Nam et bona obsunt, et mala prout, sicut fuerint quibus dantur. Quid ergo miraris, si datus est Jude panis Christi per quem manciparetur diabolo, cum econtra videoas datum Paulo angelum diaboli per quem perficitur in Christo? Ha et malo bonum obsuit, et bono malum profuit; quia malo non consentit. »

CAP. LXXV. Quod solo consensu mala fiunt; quia nullum est peccatum nisi voluntarium.

Unde Hieronymus ad Rusticum (epist. 93, al. 4) : « Vas electionis macerat corpus suum et subjecit servituti, et tamen cernit naturalem ardorem D carnis suæ repugnare sententia, ut quod non vult agere compellatur, et quasi vim patiens clamat : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Rom. vii, 24.) Unde Augustinus in libro Retractionum : « Usque adeo peccatum voluntariuin est malum, ut nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium. » Potest veliri falsa hæc definitione; sed si diligenter discutiatur, invenitur verissima. Peccatum quippe illud cogitandum est quod tantummodo peccatum est, non quod poena peccati.

CAP. LXXVI. Quod etiam commissio carnaliter non est peccatum sine consensu voluntatis.

Unde etiam cum in commissione carnali difficultate consensus excusari possit; tamen Hieronymus,

libro ii, art : « Finge in persecutione aliqua virginem prostitutam : haec quia voluntarie non peccat, apud Evangelium virgo suscipitur, in lege quasi corrupta repudiatur. » Idem in libro Hebraicarum Quæstionum : « Corpus mulieris non vir maculat, sed voluntas. » Unde Augustinus, in libro i De civitate Dei (cap. 18) : « Proposito autem manente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori auferit sanctitatem violentia alienæ libidinis, quam servat perseverantia suæ continentiae. » Item et bine admonemus, « ita non amittit corporis sanctitatem, manente auiu sanctitate etiam corpore oppresso, sicut amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate. » Unde idem, in libro De libero arbitrio : « Pudicitiam quis dubitet in animo constitutam, cum sit virtus ? unde a violento stuprato eripi ipsa non potest. » Et quid mirum, ubi non est consensus, non esse culpam, cum etiam ubi est consensus, sed tamen rationabilis discretionis intentio, veniale vel nullam habet culpam ?

Cap. LXXVII. *Quod etiam in consensu carnalis commissione, si adhibetur ratio, vel annullatur vel minuitur culpa.*

Unde Augustinus de bono conjugali (cap. 6) : « Conjugalis concubitus generandi gratia non habet culpam concupiscentiae satiandæ; sed tamen enim conjugi propter tori fidem veniam habet culpam, adulterium vero siue fornicatio lethalem habet culpam. » Cum ergo in tam unica unitate ubi duo sunt in carne una... Unde Augustinus ait paulo post : « Quia multo facilius se abstinent, ut non utantur, quam temperent ut beue utantur, vel non consentiendo, vel discrete consentiendo peccatum vel vitetur vel temperetur; multo magis in Ecclesia, ubi diversæ sunt voluntates et actiones, vel non consentiendo vel tolerando cum discretione possunt quilibet a prelatorum et confratrum culpis immunes, et sacramentorum coelestium cum ipsis esse ad salutem participes. »

Cap. LXXVIII. *Quod quibus placent malo, illi tantum communicant malis, quibus autem displicent non communicant.*

Unde Augustinus : « Quibus mali placent in unitate, ipsi communicant malis. Quibus autem displicant, etiam eos emendare non possunt, ne simul cum zizaniis eradcent et tritici, non factis eorum sed altari communicant: ita ut non solum ab eis non maculentur, sed divinis verbis laudari mereantur, quia pro bono unitatis tolerant quod pro bono unitatis oderunt. »

Cap. LXXIX. *Quod aliquando subtrahenda est correctio malis ne ipsi vel deteriores fiant, vel etiam exacerbari alii noceant.*

Item Augustinus, De civitate Dei libro i, cap. 60 : « Si propterea quisque objurgandis et corripiendis male agentibus parci, quia opportunum tempus inquirit, vel eisdem ipsis ne deteriores ex his efficiantur, vel ne ad bonam vitam et piam eruditios im-

A pediant alios infirmos et premant, non videtur esse cupiditatis occasio, sed consilium charitatis. »

Cap. LXXX. *Quod nullum est detrimentum cum pseudoepiscopis et presbyteris conversari, et non consentire.*

Unde Zacharias papa Bonifacio, in ea epistola cuius est initium : *Benedictus o Deus et Pater:* Propter hoc quod cum pseudoepiscopis et presbyteris conversatus es, non consentiens iniuriantem eorum, nullum tibi detrimentum est coram Deo. »

Cap. LXXXI. *Quod culpis prælatorum implicantur, qui aliquem consensum eis accommodant.*

Unde Cyprianus martyr econtra, in epistola sua : « Non sibi plebs blandiatur, quasi immunis esse possit a contagione delleti, cum sacerdote peccatore communicans, et ad illicitum præpositi sui crimen assensum accommodans. Constat enim omnes eodem crimine constringi, quoquot fuerint injusti et profani sacerdotis sacrificio contaminati. » Nonne enim quia Jonas cum inobedientia esset in navi, navis periclitabatur conteri ? quia Achaz cum anathemate laminæ aureæ erat in Israel, exercitus percussus et fugitus est ab urbe Iai. Si ergo ita punitum est in culpæ ignaros, quid fieri in conscientios et consentientes ?

Cap. LXXXII. *Quod caute carendi sunt mali, ne eorum culpis implicemur, et abiciendi de Ecclesia, ne cum eis periclitemur.*

Unde Ambrosius in homiliis : « Unius delicto cunctorum merita qualiantur : dormiebat enim Christus Petro, ne vigilaret Jude. Ergo si unius rei de peccato cuncti periclitantur apostoli, hoc exemplo «caveamus perfidum, caveamus proditorem, ne per unum plures fluctuemus. Quin etiam hujusmodi abjiciamus de nostra navicula ut non obdormiat, sed vigilet nobis Dominus. Pro acerbis enim nostris obdormit aut vigilat Dominus. » Et paulo post : « Unius culpa enuctis confortur ignavia, et unius delicto omnibus generatur infirmitas. » Quod autem Dominus pro aliena culpa istos quamvis ignaros punivit, ideo fecit, ne pro quavis simplicitate vel ignavia alienis malis implicemur, sed circumspecte ne eis aliquem præbeamus assensum attendamus : unde Dominus in Evangelio : *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15).* Ecce Dominus malitiam quavis specie virtutis velatam, caute jubet esse attendendam. Unde Apostolus : *Probate spiritus, si ex Deo sunt (I Cor. 4, 1).* Et iterum : *Nolite omni spiritui credere (ibid.).*

Cap. LXXXIII. *Qua discretione complenda sit tanta diversitas Scripturarum, quia mali modo jubentur excommunicari, alii autem mediocriter corrigi, ut curentur.*

Unde ergo dictum est, quod mali pro pace Ecclesie sunt tolerandi etiam cogniti, cum nullomedio nobis noceant, neque conversatione, neque sacramentorum participatione, sed potius prosint fide-

ibus et prædicatione sua, et oratione, cæterisque omnibus ecclesiasticis mysteriis, sive ea celebrent occasione, sive, ut ait Apostolus, veritate : de quorum tolerantia nos Augustinus laude dignos astruit, ab illis nobis esse attendendum Dominus in Evangelio admonet; illos Ambrosius ejicere de Ecclesiæ navicula, ne cum illis pereamus jubet: unius enim culpam cunctis conferre ignaviam docet. Ex qua præceptorum varietate sanctis, quorum unus est spiritus non dissensionis sed pacis, non est ulla contrarietas imputanda. Sed cum omnes vice Domini sunt misericordia et veritas, maxima discrecio est attendenda, qua cum Psalmista misericordiam et judicium Deo contemnens (*Psalm. c. 4*), ut scilicet non dissonem, sed concinne et concorditer utrumque esse exsequendum suo ordine, sua discretione demonstremus. Et illud igitur est faciendum, et hoc non est omittendum; sed est suum tempus tolerantiae; est etiam suum disciplinæ. Ut enim ait Solomon: *Est tempus plantandi, est tempus extellendi* (*Eccle. iii. 2*). Quandiu enim mali accusari nequeant, vel quia accusationis documentis deserimur, quia deest accusator, vel numerus, vel probitas, vel culpæ talis evidentia cui testificari possint, vel etiam a malis Ecclesiæ judicibus non audirentur, etiam accusarentur; vel quia etiam accusatores corrigerem non possent, sed pejarent; vel quia tales personæ sunt quæ vel per se vel per fautores suos toti Ecclesiæ concitare possunt scandalum vel schismatis vel oppressionis, tandiu sunt tolerandi, nec tamen ullo consensi amplectendi; sed tamen quia intentione, vel fragilitate, vel necessitate faciant, diligenter considerandi. Ut ergo misericordia cantetur et consonet cum iudicio, temperamentum discretionemque utriusque describit Augustinus in libro *De fide et operibus* (cap. 3, n. 4): « Prohibet Dominus Sanctum dari canibus, nec contrarius est Apostolus Domino, qui dicit: *Peccantes coram omnibus argue: ut et cæleri metum habeant* (*I Tim. v. 20*), cum ille dicat: *Corripe eum inter te et ipsum* (*Matth. xviii. 15*). Utrumque enim faciendum est, sicut diversitatis infirmitas admonet eorum, quos utique non perdendos, sed corrigidos curandosque suscepimus; et alias sic, alias autem sic sanandus est. Ita est etiam ratio dissimulandi et tolerandi malos in Ecclesia: et est rursus castigandi ratio, corripiendi, non admittendi, vel a communione removendi. Errant autem homines non servantes modum, et cum unam in partem proclivem ire coeperint, non respiciunt divinas auctoritatis alia testimonia, quibus possint ab illa intentione recvari, et in ea quæ ex utrisque temperata est consistere varietate ac moderatione. Quidam intuentes præcepta severitatis quibus admonemur corripere inquietos, nec dare Sanctum canibus, ut ethicum habere Ecclesiæ contemptorem, a compage corporis membrum quod scandalizat evellere, ita conturbant Ecclesiæ pacem, ut conentur ante tempus separare zizania, atque hoc errore cœrati, ipsi potius

A a Christi unitate separantur. Quidam vero-econtrario periclitantes, cum bonorum et malorum commissionem in Ecclesia demonstratam vel prædictam esse perspicerint, et patientiæ præcepta derident (quæ nos firmissimos reddunt, ut etiam si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impeditur fides aut charitas nostra, ut quoniam zizania esse cernimus, ipsi de Ecclesia recessamus, destituendam putantes Ecclesiæ disciplinam), quandam perversissimam securitatem prepositis tribuunt, quasi ad eos non pertineat nisi dicere quid cavadum quidve faciendum sit, quodlibet autem quisquis faciat non curare. Nos vero ad sicutnam doctrinam pertinere arbitramur, ex utrisque testimonii vitam sententiamque moderari: ut canes in Ecclesia propter pacem Ecclesiæ toleremus, et canibus Sanctum ubi est pax Ecclesiæ tuta non demus. Cum ergo sive per negligentiam præpositorum, sive per aliquam excusabilem necessitatem, sive per occultas obreptiones invenimus in Ecclesia malos, quos ecclesiastica disciplina corrigerem non possumus; tunc, ne ascendat in cor nostrum limpia et perniciosa præsumptio, qua existimemus nos ab his esse separandos, ut peccatis eorum non inquinemur, veniant in mentem illæ de Scripturis similitudines, et divina oracula, et certissima exempla, quibus demonstratum est malos in Ecclesia permistos bonis usque ad finem sæculi tempusque judicii futuros, et nihil bonis in unitate ac participatione sacramentorum, qui eis factis non consenserint, obfuturos. Cum vero eis, per quos Ecclesia regitur, adest salva pace potestas disciplinæ aduersus improbos exercendæ; tunc rursus ne discordia seguitaque dormiamus, aliis aculeis præceptorum quæ ad severitatem correctionis pertinent, excitandi sumus, ut gressus nostros in via Domini ex utriusque testimoniis, illo duce adjutore dirigentes, nec patientiæ nomini torpescamus, nec obtentu diligentiae sœvianns. » Et post pauca: « Si in præfata condescensione a quolibet calumniaris de aliquo simulandi vel fingendi genere, legimus quod utilis simulatio assumenda est in tempore. Unde et Cephas subtrahebat et segregabat se timens eos, cum vas electionis totundit caput et Timotheum circumcidit. Ipse quoque Filius Dei fixit se longius ire, et nescire quod sciebat. » Item, in eodem cap. 480: « Cavendum est ne ideo puteimus esse propositas istas similitudines tritici vel zizaniorum, ut dormiat Ecclesiæ disciplina, de qua in figura illius mulieris dictum est severæ conversationis dominus ejus; sed moneo ne eo usque progrediatur dementiæ potius temeritas quam severitas disciplinæ, ut quasi bonos a malis per nefaria schismata separare præsumat. Neque enim per has similitudines et pronuntiationes consilium desidiae bonis datum est, ut negligant quod prohibere debent; sed patientiæ, qua perferant, salva doctrina veritatis, quod emendare non valent. »

CAP. LXXXIV. *Quod aliqui non sunt excommunicandi, ne alios sua excommunicatione contaminent.*

Unde item Augustinus ad Emeritum Donatistam (epist. 87, n. 4) : « Non reprehendimus si eo tempore, ne multos secum excommunicatus traheret, et communionem vestram schismatis furore procederet, Optatum excommunicare noluistis. »

CAP. LXXXV. *Quod non est correctio differenda.*

Unde item Augustinus ad Parmenianum libro II (cap. 41, n. 25) : « Cum appareat nihil esse gravius schismatis, procidende unitatis nulla est necessitas justa; cum sibi nequaquam spiritualiter nocituros malos idem tolerent boni, ne spiritualiter sejungantur a bonis; cum disciplinae severitatem consideratio custodienda pacis refrenat aut differt, quam tamen securitas exerit; cum appareat sine schismatis vulnera ad salubriorem correctionem posse ecclesiastico iudicio vindicari. »

CAP. LXXXVI. *Quod aliquando peccatori subevidendum est, non in his quae male, sed quae bene agit, etiam si male intendat.*

Sed et boni si subministrent interim, vel congaudent malis non in malo, sed si quid forte bene gesserint, etiam mala intentione; non nocet. Unde post pauca Augustinus (videtur deesse libro) eodem (lib. II cont. Parm., c. 18, n. 37) : « Quis dicit peccatorem esse adjuvandum, ad hoc utique in quo peccare non vult, sicut ipse Achaz, quem audivit Josaphat eundo ad prælium cum illo, cum ille Michael prophete contemneret verba? (II Reg. xxii, 18) sed tamen ut liberarentur a periculo bellico, cætera ejus benefacta prævaluerunt. Qui autem versatur in Ecclesia Dei, ubi sunt et illi qui sua querunt, non quæ Jesu Christi, qui per invidiam et contentionem Christum annuntiant non caste, et dicit: sive per veritatem, sive per occasionem, Christus annuntietur (Philipp. 1, 15), in hoc gaudeo, sed et gaudebo, impollitus inter eos permanet, quia non eis ad sua querenda consentit, cum hoc culpet atque reprobendat, nec eos ad peccatum adjuvat, sed ad hoc unde Christus latius predicetur ab eis qui audiunt et faciunt, per eos quod dicunt non quod faciunt, Christus credatur, in Christo speretur, Christus diligatur. »

CAP. LXXXVII. *Quod correctio peccatorum charitabiliter et misericorditer exercenda est et discrete.*

Et post pauca in eodem (ibid., cap. 21, n. 41) : « Ita plane aliquis malis sociatur, si malis aliquid cum eis committit, aut committentibus faveat. Si autem neutrum facit, nullomodo sociatur. Porro si addat tertium, ut non sit in judicando piger, sed vel corripiat justus in misericordia et arguat, vel si eam personam gerit, et ratio pacis admittit, coram omnibus peccantes arguat, ut cæteri timeant, removant etiam vel ab aliquo gradu honoris vel ab ipsa communione sacramentorum, et hæc omnia cum

A dilectione corrígendi, non odio persequendi, plenisimum officium non solum castissimæ innocentiae, sed diligentissimæ severitatis implevit. Ubi autem cætera impediuntur, illa duo semper retenta incorruptum servant, ut nec faciat malum; nec approbet factum. »

CAP. LXXXVIII. *Quod peccatum est correctionem differri, si sine impedimento potest fieri.*

Et post pauca (ibid., cap. 22, n. 42) : « Ideo ecclesiastica (66) regula corrígendum est, ne ad multos persuadendo perveniat. Quod ubi fieri res pacis permittit, et non sit; ipsa negligentia culpam trahit, et in periculo consentienti, vel per desidiam corrígendi. » Et post pauca, lib. III (cap. 1, n. 42) : « Quisquis contemporserit Ecclesie Dei disciplinam, ut malos eum quibus non peccat, et quibus non faveat desistat monere, corrigerere, arguere, si etiam talem gerit personam, et pax Ecclesie patitur, etiam a participatione sacramentorum separare, non alieno modo peccat, sed suo. Ipsa quoque in tanta re negligentia grave malum est, ideo Apostolus admonet ut auferat malum a seipso, non solum scilicet audaciam committendi, sed et pigriliam corrígendi, et negligentiam vindicandi. »

CAP. LXXXIX. *Quod quando plures eodem contami-nati sunt morbo, potius est differenda, quam exer-cendu correctio, quia melius est aliquos in Ecclesie non corrigi, quam ipsam scindere.*

Et post pauca hoc exponens, ait (lib. III, c. 2, n. 43) : « Cum de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet, id est quando ita cuique crimen notum est, et omnibus execrabilis appareat, ut vel nullos prorsus vel tales non habeant defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinae: in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio charitatis. Tunc autem hoc sine labe pacis et unitatis, et sine lascione frumentorum fieri potest, cum congregationis Ecclesie multitudo ab eo criminis quo anathematizatur aliena est. Tunc enim adjuvat præpositum potius corripiensem quam criminis resistenter; tunc se ab ejus conjunctione salubriter continet, ut nec cibum eum ei capiat. Tunc ille et timore percutitur, et pudore sanatur, ab universa Ecclesia anathematizatum se videns. » Et post pauca (ibid., n. 44) : « De tali medicina ait Apostolus: Satis huic est correptio quæ sit a mortis: cum scilicet ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. Cum vero ideum morbus plurimos empaverit, nihil aliud bonis restat, quam dolor et genitus, et divisa disciplina severa misericordia est necessaria. Nam consilia separationis inuenia-sunt, et pernicio-sa, et sacrilega: et plus perdunt infirmos bonos, quam corrigit animos malos. »

Explicit prima pars libri.

PARS SECUNDA

CAP. I. Quod in disciplina Ecclesiae modus et tempora servanda sunt.

Quia superius de malorum tolerantia satis dictum videtur, de eorumdem disciplina canonice exercenda, quis modus discretionis vel ordinis exhibendus sit explicemus. Unde Augustinus ad Parmenianum lib. iii (cap. 2, n. 15), ait: « Ut per corruptionem separationis de congregatione fratrum auferendus sit, studio sanandi, non odio perimendi faciendum est. Et adhibendus est modus, temporaque servanda, ne pax Ecclesiae violetur, in qua maxime tritico est parcendum, ne cum zizaniis eradicetur. Et hoc quilibet diligenter cogitet, ne in conservatione unitatis negligat disciplinæ severitatem, nec immoderatione coercionis dirumpat vinculum societatis. »

CAP. II. Quod disciplina bona intentione est exercenda, et magna discretione.

Ad quod quidem exsequendum maxime valet bona intentio: Unde Leo Rustico episcopo Narbonensi (epist. 92): « Constanter tenenda est justitia, et benigne præstanda clementia. Odio habeantur peccata, et corripiantur homines tumidi, tolerantur infirmi, et quod severius castigari necesse est, non scriventur plectetur animo, sed medentis. » Unde in libro De vera religione Augustinus: « Nihil enerviter faciant, nihil audacter in peccatis eorum; vel pellant omnino iram, vel ita frenent ut sit pulsæ similis. Magno pere observent cum judicant, ne nimium sit; cum ignoscunt, ne parum; nihil puniant quod non valeat ad melius; nihil indulgent quod vertatur in pejus; iniurias vident cautissime, ferant æquissime, finiant citissime. In omni conversatione cum hominibus satis est servare hoc unum vulgare proverbium: *Nemini faciant quod pati volunt.* » Item Augustinus in Soliloquii: « Sicut dilectionem jussi sunt terrentibus debere qui timent, ita timentibus qui terrent. Nihil nocendi faciat cupiditate, omnia consulendi charitate: et nihil fieri inaniter, nihil inhumaniter. »

CAP. III. Quod in disciplina magis est misericordia tenenda quam severitas.

Unde Ambrosius, in libro De pœnitentia adversus Novatianum (cap. 4): « Debet justitiam tempore moderatio; nam, quemadmodum se tibi curandum præbeat quem fastidio habeas, qui contemptui, non compassioni medicum suum putat futurum? Ideo Dominus Jesus est passus pro nobis, ut ad se vocaret, non deterret; mitis vero et humiliis. Denique ait: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Relicit ergo Dominus; non excludit, neque abjectit; meritoque tales discipulos elegit, qui Dominicæ voluntatis interpres, plebem Domini colligerent, non repudiarent.

A Unde liquet eos inter Christi discipulos non habendos, qui dura pro militibus, superba pro humilibus sequenda opinantur, et cum ipsi misericordiam querant, aliis eam denegant. » Et post pauca (*ibid.*, c. 5): « Distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine attemperatione concescit. » Et post pauca: « Ut agnoscamus Dominum misericordiae magis esse indulgentem, quam severitatis tenacem, ipse ait: *Misericordiam magis rolo quam sacrificium* (Matth. ix, 13). » Item (*ibid.*, cap. 4, n. 16): « Ubi confiteur Dominus, pro omnibus constitutus, omnes complectitur: ubi negat, non omnes negat. *Omnis qui me confessus fuerit, confitebor et ego eum* (Matth. x, 32), loc. e-t omnem. Consequens erat ut infra quoque sic redderet, omnis autem qui negaverit; sed ne omnis negare videretur, ita subiecit: Qui autem negarerit me coram hominibus, negabo et ego (*ibid.*). Gratiam promittit omnibus, non omnibus minatur injuriam. Quod est miserationis exaggerat, quod ultionis extenuat. »

C CAP. IV. Quod et ignorando malis, et plectendo, semper dilectionis et correctionis intentione nendum est.

Item Augustinus: « Non usque ad orationem prætendenda est disciplina, ut sit cui prodesse possit, quia et plectendo et ignorando hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur. Quod si tanta est impietas, ut ei corrigendæ nec disciplina prodesse possit, nec venia; tamen intentione qua Deus discernit dilectionis officium ipppletur, si in senatu agendo, ita integritas servetur, ne humanitas auinitatur. »

CAP. V. Quot modis consensus malis exhibetur, laudando, imitando et tacendo.

Sed quia consensus non est adhibendus malis prælati, ut magis caveri possit, videoas quot modis fiat: sit enim imitando, vel etiam non reprehendendo quod malum est. Ne consentiamus imitando prohibet Gregorius in Moralibus (lib. xxv, c. 16, n. 31): « Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi (Job xxxiv, 30) : Si, inquit, irato Deo ob merita nostra, rectores malos accipi in us, in illorum actione colligere possumus quid de nostra aestimatione pensemus. Sed cavendum ne ad hoc veneremur, ut eos imitari cogamur, cum dicat Petrus obediens magis Deo quam hominibus (Act. v, 29). » Ne vero consentiamus laudando prohibet Augustinus dicens: « Si ridebas furem, currebas cum eo (Psal. xlvi, 18). Ne forte dices, non feci furtum, non feci adulterium: quid si placuit tibi qui fecit? Nonne ipso placito cucurristi? Nonne portionem tuam cum illo qui fecit laudando posuisti? Quia eius

non facis, et laudas quod sit, astipulator es facti. Non facis mala; laudas mala, hoc parvum malum? Ne autem consentiamus non reprehendendo prohibet Leo: « Qui alios ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat. » Et Gregorius (lib. x, c 6): « Consentire videtur erranti, qui ad resecanda vita, ut corrigi debeat non occurrit. » Item Innocentius: « Error cui non resistitur approbatur; et veritas, cum minime defensatur, opprimitur. » Et ne alicui erranti aliquem consensum praebamus prohibet Pius papa: « Quia potest illum suo errore non pollui, qui consensum praestat erranti? »

CAP. VI. Quod nec amore, nec metu tacerenda est veritas.

Item Fabianus: « Qui omnipotentem Deum metuit, nec contra Evangelium, nec contra apostolos, nec contra prophetas, sed suorum patrum instituta agere ullo modo consentit. » Quod nec etiam metu aliquius potestatis, vel scandalizandae carnalis charitatis, si necesse fuerit, dimittatur, ait Augustinus: « Quisquis metu alicuius potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat; quia magis timuit hominem quam Deum. » Item: « Certissimum est quod neque amicitia, neque propinquitas generis, neque regni sublimitas, debet esse pretiosior veritate. » Unde Gregorius, capite 48: « Cum Moyses irascentem Deum populo cerneret, et eximis ad uincendum gladios jubet, illos a parte Dei denuntiavit existere, qui delinquentium sceleram incunctanter ferirent, dicens: Si quis est Domini, jungatur mihi, ponat vir gladium super seniur suum. Ite et redite a porta usque ad portam, per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum etc. (Exod. xxxii, 26). De porta usque ad portam ire, est a vitio ad vitium per quod ad mentem mors ingreditur, increpando discurrere. Per medium vero castrorum ire, est tanta sequalitate intra Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius se debeat favore declinare. Si ergo ille Dei dicitur, qui ad serienda virtutem zelo divini amoris excitatur, profecto esse Dei denegat, qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat. »

CAP. VII. Quod nec metu scandali nec compassionē salsa veritas reticenda est.

Sed hoc aliquando non gratia favoris, sed metu scandali vel compassionē falsae misericordiae, solet reticeri, ut ait Gregorius in Ezechiele (hom. 7, n. 5): « Quantum sine peccato possumus, vitare scandalum proximorum debemus. Si enim de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur. »

CAP. VIII. Quod licet pax exterius turbetur per increpationem, intus tamen tenenda est per dilectionem.